ПРОТОКОЛ
публичных слушаний о внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования сельского поселения «Выдринское»
 Кабанского района Республики Бурятия
с.Выдрино                                                                                                                                                        18.12.2023
время: 14 час 00 минут
Присутствовали:
Глава- руководитель МО СП «Выдринское» Орлова С.В.
Председатель Совета депутатов МО СП «Выдринское» - Гомзяков Л.Г.
Депутаты Совета депутатов – Бондаренко Т.Г.,
Представители учреждений и организаций с.Выдрино: 30 человек
Секретарь собрания Трусова Е.А.
Повестка дня:
 обсуждение проекта о внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Выдринское».
Слушали:
Гомзяков Л.Г. Председатель Совета депутатов МО СП «Выдринское» – вступительное слово: Сегодня публичные слушания проводятся на основании Решения Совета депутатов МО СП «Выдринское» № 9-3С от 09.11.2023, которое было обнародовано в установленном порядке, проект решения о внесении изменений в Устав МО СП «Выдринское» путем размещения полного текста на официальном сайте Администрации МО СП «Выдринское», официальном сайте МО «Кабанский район», а также на  информационной платформе «Администрация Выдринское» в Viber, разъяснение причин и условий способствовавших принятию решения об изменении Устава МО СП «Выдринское», отказа от процедуры проведения Конкурса по выбору Главы МО СП «Выдринское» и назначению прямых выборов Главы МО СП «Выдринское»;
Трусова Е.А. – юрист Администрации МО СП «Выдринское», секретарь публичных слушаний – разъяснение процедуры внесения изменений в Устав МО СП «Выдринское», процедуры проведения публичных слушаний;
Орлова С.В. – глава-руководитель МО СП «Выдринское» - разъяснение отличий Конкурса и прямых выборов Главы поселения, причины внесения изменений в Устав МО СП «Выдринское» в 2015 году с переходом от прямых выборов к Конкурсу.
Вопросы присутствующих граждан по данному вопросу:
Шлапацкий А.Г. – чем вызвана инициатива депутатов Совета депутатов МО СП «Выдринское» для внесения обсуждаемых вопросов, как это отразится на бюджете поселения?
Ответ:
Орлова С.В. – средства на проведение выборов Главы поселения должны быть изысканы из бюджета поселения, ориентировочно около 400 тыс.рублей, судя по сумме затраченной на выборы депутатов МО СП «Выдринское» прошедших в сентябре 2023 года.
Гомзяков Л.Г. – необходимо, чтобы поселением руководил человек избранный местным населением, чтоб он был компетентен во многих вопросах. Кроме того, вопрос о возвращении прямых выборов Главы неоднократно поднимался инициативными группами граждан, проживающими в с.Выдрино, были обращения к депутатам, у некоторых депутатов этот вопрос стоял  в предвыборной программе, это наказ избирателей.

Вопросов больше нет, проведено голосование о внесении следующих изменений:

часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
 «1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания Главы поселения, депутатов Совета депутатов поселения, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»;
в статье 9 пункт 1.1 после слов  «полномочий депутатов» добавить слова «, Главы поселения»;
в статье 21 Устава пункты 11-13 признать утратившими силу;
часть 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
 «3. Глава поселения избирается на муниципальных выборах по единому избирательному округу сроком на пять лет.
Избранным признается зарегистрированный кандидат на должность Главы поселения, который получил наибольшее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам.» ;
часть 4 в статье 23 изложить в следующей редакции:
«4. Вновь избранный Глава поселения вступает в должность не позднее, чем на пятнадцатый день после дня официального опубликования (обнародования) решения территориальной избирательной комиссии МО «Кабанской район» о результатах выборов.»

За - 31 человек;    Против – 0;      Воздержались – 2;

Трусова Е.А. - в соответствии с ч.4 ст.7 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, настоящему федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным правовым актам субъектов Российской Федерации. В федеральном законодательстве произошел ряд изменений, в связи с чем необходимо привести в соответствие Устав МО СП «Выдринское», несмотря на то что эти изменения и дополнения включены в проект решения, данные вопросы не требуют обсуждения на публичных слушаниях и будут рассмотрены депутатами  на очередной сессии.
 статью 46 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3.  Контрольно-счетный орган поселения осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»
1.7.  статью 2 дополнить пунктами следующего содержания:
 	«24) выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде применительно к территории, расположенной в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования сельского поселения «Выдринское»;
25) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
26) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
27) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
28) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
29) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Бурятия.»

Решение:
Вынести на сессию Совета Депутатов МО СП «Выдринское» вопрос утверждения проекта внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Выдринское».

Протокол вела Трусова Е.А.
18.12.2023
Лист регистрации участников публичных слушаний на 2 листах прилагается